(2) Nolo vos socios fieri dæmoniorum. Non potestis calicem Domini bibere, et calicem dæmoniorum; non potestis mensæ Domini participes esse, et mensæ dæmoniorum (*I. x. 20. 21*).

mortel dans le cœur, est pire qu'un démon : *Multo dæmonio pejor est, qui peccati conscius, accedit ad altare* (Homil. ad pop.).

Vous êtes purs, dit J. C., mais vous ne l'êtes pas tous : *Vos mundi estis, sed non omnes* (Joann. XIII. 10). Celui qui mange avec moi le pain, lèvera le pied contre moi, ajoute le Sauveur : *Qui manducat mecum panem, levabit contra me calcaneum suum* (Joann. XIII. 18).

Le sacrilège est le plus énorme de tous les crimes; et il y en a qui le commettent.

Je vous le dis en vérité, l'un de vous me trahira : *Amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me* (Joann. XIII. 21). Est-ce moi, Seigneur, direz-vous aussi avec Judas? Vous l'avez dit (Matth. XXVI. 25). Oui, c'est vous, si vous avez caché un péché mortel en confession...; oui, c'est vous, si vous n'avez pas eu la contrition de votre péché mortel...; oui, c'est vous, si vous n'avez pas eu le bon propos, si vous conservez une affection criminelle pour le péché.

Est-ce que vos communions vous font perdre vos mauvaises habitudes? dit saint Bonaventure. Si cela n'est pas, c'est vous qui êtes Judas (*In Speculo*).

MALHEUR, s'écrie J. C., malheur à celui par qui le Fils de l'homme sera trahi! Il vaudrait mieux pour cet homme qu'il ne fût pas né : *Vae homini illi per quem Filius hominis tradetur? Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille* (Matth. XXVI. 24).

Châtiment au profanateur des sacrements.

Après que Judas eut communiqué, Satan s'empara de lui : *Post buccellam introivit in eum Satanas* (Joann. XIII. 27).

Celui qui mange et boit indignement, mange et boit sa condamnation, dit saint Paul : *Qui manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit* (I. Cor. II. 29). Voilà les épouvantables châtimens des profanateurs sacrilèges!...

Saint Cyprien parlant de cette femme qui avait communiqué sacrilègement, et qui soudain fut frappée de mort à la table sainte, dit : Elle ne reçut pas une nourriture, mais un glaive; elle tomba comme ayant avalé un poison mortel; et celle qui avait trompé l'homme trouva un Dieu vengeur : *Non cibum, sed gladium sibi sumens, et velut quædam venena lethalia, palpitans et crepidans concidit : et quæ fefellerat hominem, Deum sentit ultorem* (Serm. v de Lapsis).

C'est à cause des sacrilèges, dit saint Paul aux Corinthiens, qu'il y a parmi vous beaucoup d'infirmités et de malades, et que beaucoup sont frappés de mort : *Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi* (I. XI. 30).